
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 194

Assegnazione contributo per iniziativa specifica al Consorzio Turistico Piana 
Rotaliana Königsberg per la manifestazione "Incontri Rotaliani 2025".

OGGETTO:

Il Giorno 07/10/2025 alle ore 17:45

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita nella solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 194 del 07/10/2025             Prop. n. 411/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 pag. 1 
 

 

OGGETTO: Assegnazione contributo per iniziativa specifica al Consorzio Turistico Piana 
Rotaliana Königsberg per la manifestazione “Incontri Rotaliani 2025”. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
L'erogazione dei contributi alle associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 
20.03.2002 e ss.mm. 
 
In particolare l’art. 10 del suddetto Regolamento stabilisce che le associazioni possano richiedere “la 
concessione di un intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività ordinaria, bensì 
a titolo di concorso per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o 
comunque pertinente alla comunità locale”. 
 
Dal 2015 il Consorzio Turistico Piana Rotaliana Königsberg si è impegnato a sostenere la promozione 
del territorio e del suo vino d'eccellenza, il Teroldego. Questa missione è iniziata con l'iniziativa 
"Racconti di Vite", ideata in collaborazione con l'associazione culturale Alteritas. Le prime tre edizioni 
(2015, 2016 e 2017) hanno esplorato la storia, l'archeologia e l'arte locale attraverso conferenze e 
dialoghi, con l'obiettivo di riscoprire e valorizzare la tradizione vitivinicola. 
 
A partire dal 2019, l'iniziativa si è evoluta in risposta alle richieste dei produttori locali, trasformandosi 
in un evento di respiro internazionale per elevare il profilo della Piana Rotaliana. È nato così "Incontri 
Rotaliani", un appuntamento biennale che crea un vero e proprio gemellaggio con altre prestigiose 
regioni del vino a livello globale. L'obiettivo è quello di favorire uno scambio di conoscenze e 
promuovere il confronto tra culture enologiche diverse. 
 
La quarta edizione di “Incontri Rotaliani” prevista per il 2025, ed in particolare nei giorni di sabato 
25 e domenica 26 ottobre, è in via di definizione. Si è comunque deciso di modificare e innovare il 
format precedente trasformando le conferenze più scientifiche in un wine talk, affiancato da 
degustazioni guidate e libere che permettano ai partecipanti di vivere l’incontro/confronto tra i 
territori.  
 
Nello specifico: 
1. Walk around tasting: il walk around tasting di vini e grappe di Teroldego consiste in banchi 
d'assaggio dove le cantine e le distillerie del territorio propongono in degustazione le migliori 
espressioni di questo vitigno autoctono trentino. Sarà quindi un’occasione di incontro e confronto 
diretto con i produttori della Piana Rotaliana e con i produttori ospiti di questa quarta edizione. Si 
potranno degustare in un'atmosfera suggestiva più di 40 etichette servite direttamente dal 
produttore. Questo momento verrà accompagnato dagli assaggi di produttori gastronomici del 
territorio e da un banco mixage con cocktail a base di grappa. 
2. Degustazioni guidate: sono rivolte a chi desidera approfondire o scoprire le peculiarità della 
produzione vitivinicola del territorio della Piana Rotaliana, ma anche delle regioni ospiti di questa 
edizione. I 6 appuntamenti in programma sono condotti da professionisti del settore e dai produttori 
stessi e si svolgono, a differenza delle passate edizioni, direttamente nelle aziende aderenti. Questo 
vuole invogliare l'ospite a scoprire ulteriormente il territorio e vuole far dialogare ancora di più i 
produttori delle diverse aree vitivinicole. 
3. Wine Talk: l'incontro in programma chiama a raccolta una squadra di relatori d’alto livello: 
produttori, rappresentanti delle istituzioni ed esperti pronti a confrontarsi su temi di grande interesse 
- non solo per gli addetti ai lavori. L’obiettivo è quello di instaurare un dialogo fra territori 
apparentemente distanti fra loro, ma che hanno in realtà diversi punti su cui costruire un confronto. 
Parteciperanno infatti soggetti provenienti da quasi tutte le regioni vitivinicole finora coinvolte nelle 
varie edizioni di Incontri Rotaliani. 



 

 pag. 2 
 

4. Cena con chef locali ed etichette in degustazione: momento in cui viene creato un connubio tra 
gastronomia locale, con piatti preparati da chef del territorio, e produzione vitivinicola, con 
l'abbinamento a vini e grappe delle aziende aderenti. 
 
All'evento, della Piana Rotaliana parteciperanno 15 aziende (13 cantine e 2 distillerie), Cortona sarà 
rappresentata da una delegazione di 5 cantine, dalla Côte-Rôtie parteciperanno almeno 2 produttori, 
mentre sono previste 2 persone ospiti per ciascuna regione precedentemente incontrata (Etna e 
Borgogna). 
 
L’associazione Consorzio Turistico Piana Rotaliana Königsberg chiede quindi, con istanza protocollata 
al n. 9940, dd. 26 agosto 2025, la concessione di un intervento finanziario a sostegno dell’iniziativa 
sopracitata, dichiarando che il preventivo di spesa è pari ad € 73.010,00. =, finanziati da Enti Locali 
(Comuni della Rotaliana), dalla Provincia Autonoma di Trento, dall’APT Dolomiti Paganella, dalle 
aziende vitivinicole, nonché da sponsorizzazioni private e così suddivisi: 
 
USCITE   

PROMOZIONE E PUBBLICITÀ 
(acquisto spazi pubblicitari offline e online, realizzazione spot, 

campagne o comunicati, predisposizione materiali, affissioni, 

realizzazione cataloghi, programmi o dépliant, comprese 
spese di progettazione e stampa, acquisto gadget, totem) 

€13.847,00  

SPESE PARTECIPANTI 
(spese di ospitalità e transfer di delegazioni, giornalisti e 

relatori, compensi di ospiti e relativi rimborsi viaggio) 

€26.736,00  

ALLESTIMENTO MANIFESTAZIONE 
(noleggio attrezzature e materiali, acquisti, pranzo volontari) 

€2.367,00  

PRESTAZIONI DI SERVIZI 

(consulenze, traduzioni, catering, coffee break, servizio 
sommelier, service audio-luci, piano sicurezza, assicurazioni, 

commissioni piattaforma di vendita biglietti) 

€30.060,00  

TOTALE  € 73.010,00  

 
ENTRATE   

SPONSORIZZAZIONI 

(Vetri Speciali, Cassa Rurale Trento, De.Co Wine, Enartis, 
Enopiave, Bertolini Imballaggi, Vason, Corimpex service, Itas 

assicurazioni) 

€ 14.590,00 

CONTRIBUTI DA PRIVATI 

(Istituto Tutela Grappa del Trentino) 

€ 2.535,00 

QUOTE DI ISCRIZIONE / PARTECIPAZIONE 
(quote cantine e distillerie, vendita biglietti di ingresso) 

€ 21.157,00 

PROVINCIA E COMUNI 

Comuni Mezzocorona, Mezzolombardo e San Michele a/A, 
Provincia di Trento 

€ 34.728,00 

TOTALE  € 73.010,00 

 
Sulla base del valore della richiesta presentata, vista l’importanza della manifestazione per la 
promozione enoturistica della borgata, si propone di assegnare all’associazione, un contributo 
straordinario per iniziativa specifica come di seguito indicato: 
 

ASSOCIAZIONE Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 
CONSORZIO TURISTICO PIANA 

ROTALIANA KOENIGSBERG 
€ 7.000,00 € 5.250,00 € 1.750,00 

 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 
tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza 
n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 
 



 

 pag. 3 
 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 
– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 
dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002 e ss.mm. ed in particolare gli artt. 10, comma 1, e 19, comma 2, relativamente alle 
istanze di contributo per iniziative specifiche; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 7133-163 dell'esercizio in corso; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

 beneficiario del presente provvedimento è: Consorzio Turistico Piana Rotaliana Königsberg – 
P.IVA 02200570220 

 ammontare del contributo concesso: € 7.000,00. = 

 struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Promozione  
 responsabile del procedimento: Segretario Generale - dott. Paolo Chiarenza 
 norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.; 

 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: positiva valutazione della richiesta di 
contributo per iniziativa specifica; 
 

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 



 

 pag. 4 
 

n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale - dott. Paolo Chiarenza; 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la copertura 
finanziaria. 
Firmato digitalmente: il Capo Ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi; 
  
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, vista l’imminenza della manifestazione, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di assegnare all’associazione Consorzio Turistico Piana Rotaliana Königsberg, per i motivi meglio 
esposti in premessa, un contributo per iniziativa specifica per la manifestazione “Incontri 
Rotaliani 2025”, per un ammontare complessivo di € 7.000,00. = 

 
2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 7.000,00. = al cap. 7133-

163 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso e secondo il seguente cronoprogramma della 
spesa: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

2025 € 7.000,00 

 
3. di dare atto che i contributi sub 1 vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali e 

non per iniziative di carattere commerciale. Le somme erogate non sono quindi soggette alla 
ritenuta d'acconto del 4%; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, l'erogazione 

dei contributi è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente deliberazione e per 
il restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del rendiconto dettagliato; 

 
5. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 

essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro 
che collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei 
quali il soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal 
Comune o da altri Enti; 

 
6. di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, il contributo sarà rideterminato nel caso di 

sostanziali difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato ed il consuntivo prodotto; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 



 

 pag. 5 
 

 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione 
per dieci giorni consecutivi. 
 
 
MF 

 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 194 del 07/10/2025             Prop. n. 411/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-10-08T13:58:33+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-10-08T14:04:31+0200
	Chiarenza Paolo




